淄博市人民政府办公室

关于印发淄博市人民政府2020年

立法工作计划的通知

淄政办字〔2020〕22号
各区县人民政府，高新区、经济开发区、文昌湖区管委会，市政府各部门，各有关单位：

《淄博市人民政府2020年立法工作计划》已经市政府第58次常务会议讨论通过，现印发给你们，并就做好政府立法工作提出如下要求，请认真贯彻实施。

一、准确把握立法指导思想。以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻落实党的十九大和十九届二中、三中、四中全会精神，认真贯彻实施《立法法》，坚持立法决策与改革决策相衔接，立法进程与改革进程相适应，充分发挥立法引领和推动作用，着力破解制约我市高质量发展的制度性障碍，为推动淄博凤凰涅槃、加速崛起提供制度保障。

二、认真组织实施立法工作计划。承担起草立法草案的部门要切实加强组织领导,落实责任人员和保障措施。纳入计划的审议项目,要尽快完成征求意见、立法协调、会签等程序,尽快形成调研报告、草案文本、起草说明等材料,并汇编成册;纳入计划的预备项目,要完成立法前评估、调研论证、草案文本起草及说明等工作;纳入计划的调研项目，要完成调研材料、草案文本起草工作。上述材料，要按规定时间报送市司法局。

三、提高立法草案的起草质量。要发挥立法工作者、实际工作者、专家学者和广大群众参与立法的合力作用。坚持问题导向和改革方向,严格遵守法定权限和程序。立法草案要布局合理、逻辑严密、条理清楚,用语规范、准确、通俗、简洁;对上位法已有明确规定的制度措施,不作重复性规定。

四、拓宽征求意见的渠道和方式。坚持民主立法、开门立法,涉及公民、法人和其他组织切身利益的立法事项,要采取听证会、论证会、座谈会等方式广泛听取意见;对涉及相关部门职责的事项,要征求区县政府和市直有关部门的意见;对争议性大的重要立法事项,要委托中介组织或者专家学者进行评估论证;对涉及重大利益调整的立法事项，应当开展立法成本效益分析和风险评估等工作。立法草案要征求人大代表意见,并加强与政协委员、民主党派、工商联、无党派人士、人民团体、社会组织的立法协商和沟通。要广泛凝聚各方共识,所有立法草案都要通过市政府网站、市司法局网站以及起草部门网站公开征求意见。

五、加强政府立法的指导和协调。市司法局要发挥政府立法的主导作用和协调作用,切实加强对政府立法工作的指导和协调,督促相关部门和单位落实年度立法计划。要加大对立法草案的审查力度,增强立法的针对性和可操作性,切实提高立法质量。要主动邀请市人大法工委和有关专门委员会指导地方性法规草案的起草和修改,并积极配合市人大审议地方性法规草案。各有关部门和单位要相互配合,做好立法协调、草案会签等工作,保障年度政府立法工作顺利进行。

                         淄博市人民政府办公室

                            2020年3月4日

1